
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,942 29,422 6,520

1.기타 교직원보수 31,527 21,332 10,195

1.교직원대체인건비 31,527 21,332 10,195

1.교원대체인건비 31,527 21,332 10,195

1.기간제교원인건비 21,272 21,272 0

2.맞춤형복지비 10,195 0 10,195
(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 10,195,000원*1교=
10,195,000

3.기간제교원법정부담금 60 60 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,415 8,090 -3,675

1.교직원역량강화 2,735 3,340 -605

1.직무연수 1,800 2,100 -300

1.일반수용비 1,800 2,100 -300 행정직 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 695 1,000 -305

1.일반수용비 695 1,000 -305 퇴직교원연수경비 : -305,000원*1회= -305,000

3.중등교장 자격 멘토링 연수 240 240 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 1,680 4,750 -3,070

1.교직원문화행사 0 3,100 -3,100

1.일반수용비 0 3,100 -3,100
교육과정워크숍 숙식비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

교육과정워크숍운영비 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

2.교직원생일기념 1,680 1,650 30

1.교직원복지비 1,680 1,650 30 교직원생일기념물품구입 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 884,101 883,811 290

1.급식 관리 497,988 497,261 727

1.학교급식운영 497,988 497,261 727

1.급식재료구입비 442,193 438,493 3,700

1.급식용식재료비 442,193 438,493 3,700 (수익자)식품비 : 700,000원*1회= 700,000

(목)식품비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.급식운영비 31,856 34,856 -3,000
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1.일반수용비 22,856 25,856 -3,000
(목)소모품 및 기타경비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.급식기구확충비 11,400 11,400 0

1.비품구입비 11,400 11,400 0

4.대체인건비 6,259 6,362 -103

1.기간제교원인건비 6,179 5,882 297
(성립전_2추)(목)조리원대체인건비 : 

297,000원*1명=
297,000

2.기간제근로자인건비 80 480 -400
(학교)조리원대체 인건비 : -400,000원*1

회=
-400,000

5.저탄소 채식의 날 운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.급식용식재료비 2,500 2,500 0

6.폐암검진 780 650 130

1.교직원복지비 780 650 130
(성립전_2추)(목)폐암검진비 : 130,000원

*1명=
130,000

2.보건관리 40,298 40,735 -437

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,934 19,371 -437

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,717 6,012 -295

1.학생복지비 5,717 6,012 -295 건강검사비 : -260,000원*1회= -260,000

소변검사비 : -35,000원*1회= -35,000

3.보건실운영 6,042 6,184 -142

1.일반수용비 808 1,050 -242 교직원 교육비 : -200,000원*1회= -200,000

보건교사보수교육비 : -42,000원*1회= -42,000

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 3,584 3,484 100 보건실운영용품 : 20,000원*5종= 100,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목)여학생위생용품지원 5,475 5,475 0
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1.학생복지비 5,475 5,475 0

2.학교환경위생관리 21,364 21,364 0

1.먹는물관리 9,044 9,044 0

1.일반수용비 9,044 9,044 0

2.공기질측정 10,880 10,880 0

1.일반수용비 10,880 10,880 0

3.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 345,815 345,815 0

1.교육복지우선 30,200 30,200 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.기간제교원인건비 2,200 2,200 0

2.학생파악 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.맞춤형지원 18,200 18,200 0

1.운영수당 6,250 6,250 0

2.교육운영비 11,950 11,950 0

4.환경조성 4,200 4,200 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

5.운영지원 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 620 620 0

2.학생복지운영 315,615 315,615 0

1.졸업앨범제작 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0
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2.학생교과서구입 43,721 43,721 0

1.일반수용비 936 1,358 -422
(경상)교과용도서 분배경비 : -422,000원

*1회=
-422,000

2.교육운영비 42,785 42,363 422
(경상)교과용도서 구입 : -1,578,000원*1

회=
-1,578,000

(경상)교과용 학습물품구입 : 200,000원

*10회=
2,000,000

3.통학차량(임차)운영 12,354 12,354 0

1.기간제근로자인건비 785 785 0

2.일반수용비 11,569 11,569 0

4.학생교복구입 50,100 50,100 0

1.학생복지비 50,100 50,100 0

5.전세통학차량(임차)운영 168,390 168,390 0

1.기타공공요금 2,400 2,400 0

2.교육운영비 162,030 162,030 0

3.비품구입비 3,960 3,960 0

6.(목)전북에듀페이 입학지원금 33,400 33,400 0

1.학생복지비 33,400 33,400 0

3.기본적 교육활동 247,309 244,072 3,237

1.교과 활동 122,014 117,025 4,989

1.교과활동지원 60,390 58,540 1,850

1.보결수업관리 1,500 2,000 -500

1.기타수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.(목)순회교사운영 4,690 2,340 2,350

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)(목)순회교사 수당 : 50,000

원*2명*6월=
600,000

2.여비 3,490 1,740 1,750
(성립전_2추)(목)순회교사 여비 : 10,000

원*175회=
1,750,000

3.따뜻한학급만들기운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.(목)교과보충프로그램운영 36,000 36,000 0

1.기타수당 28,800 28,800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0
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5.두드림학교운영 11,000 11,000 0

1.기타수당 6,480 6,480 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,378 3,378 0

4.목적사업업무추진비 542 542 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 5,000 5,200 -200

1.교과운영 5,000 5,200 -200

1.교육운영비 4,500 4,700 -200 수학체험행사 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,335 4,335 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 4,035 4,035 0

1.학습준비물 4,035 4,035 0

6.체육 교과활동 20,790 20,890 -100

1.교과운영 3,600 3,700 -100

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,500 -100 체육 기자재 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.스포츠강사인건비 5,390 5,390 0

1.운영수당 5,390 5,390 0

3.(목)맞춤형체력향상 2,000 2,000 0
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1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.(목)학교스포츠클럽교내리그 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목)학교스포츠클럽활동비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

6.(목)스포츠 G-리그 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 12,339 10,000 2,339

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 400 400 0

2.(목)학교예술교육지원(창의미

술)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.(목)학교예술교육지원(악기연

주)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (목)학생 식비 : 11,000원*5명= 55,000

(목)악보 구입비 : 42,000원*1회= 42,000

(목)공연체험비 : -500,000원*1회= -500,000

(목)공연운연물품구입 : 403,000원*1회= 403,000

4.(목)학교 예술교육 대축제 운

영
2,339 0 2,339

1.교육운영비 2,339 0 2,339
(성립전_2추)(목)음악부 학생 간식비 : 

3,000원*9명*1회=
27,000

(성립전_2추)(목)음악부 학생 식비 : 

10,000원*18명*1회 =
180,000

(성립전_2추)(목)미술부 학생 간식비 : 

3,000원*22명*2회 =
132,000

(성립전_2추)(목)미술부 학생 식비 : 

10,000*52명*1회 =
520,000

(목)미술부 학생 식비 : -520,000원*1회= -520,000

(성립전_2추)(목)미술부 재료구입비 : 

480,000원*1회=
480,000

(목)미술부 재료구입비 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_2추)(목)차량임차료 : 500,000원

*2대=
1,000,000
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8.외국어 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목)외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,116 1,116 0

2.교육운영비 1,584 1,584 0 (목)행사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(목)영어교수학습자료구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 300 300 0

10.특수교육교과활동 8,560 7,460 1,100

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.(목)특수교육대상방과후학교

운영
5,600 4,500 1,100

1.교육운영비 5,600 4,500 1,100
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생 방과후

활동 지원비 : 100,000원*11회=
1,100,000

3.(목)특수교육대상통학비지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 107,279 109,031 -1,752

1.자율활동 17,965 17,965 0

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 740 740 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

5.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.(목)학생회공약이행지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 69,334 70,886 -1,552

1.수학여행 51,536 50,786 750

1.교육운영비 51,536 50,786 750 (목)2학년 수학여행비 : 750,000원*1회= 750,000

2.현장학습 17,798 20,100 -2,302

1.교육운영비 17,798 20,100 -2,302
(수익자)1학년현장체험학습비 : -926,000

원*1회=
-926,000

(수익자)3학년현장체험학습비 : 

-1,376,000원*1회=
-1,376,000

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.진로활동 18,880 19,080 -200

1.자기이해활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.진로체험활동 17,680 17,880 -200

1.교육운영비 16,930 17,130 -200 진로체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.자유학기(년) 활동 18,016 18,016 0

1.자유학기(년)제활동 18,016 18,016 0

1.진로탐색활동 14,816 14,816 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,980 6,980 0

2.교육운영비 7,836 7,836 0

2.주제선택활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.선택적 교육활동 211,186 205,036 6,150

1.방과후학교 운영 18,220 18,420 -200

1.방과후학교운영 18,220 18,420 -200

1.특기적성교육 18,220 18,420 -200

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 10,220 10,220 0

3.교육운영비 6,100 6,300 -200 방과후교육재료구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.독서활동 14,730 14,730 0

1.독서활동운영 14,730 14,730 0

1.도서구입 12,750 12,750 0

1.도서구입비 12,750 12,750 0

2.도서관운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.교기육성 175,436 169,086 6,350

1.[국고]교기운영 175,436 169,086 6,350

1.육상부운영 50,240 49,990 250

1.기간제근로자인건비 42,255 41,755 500
(성립전_2추)(목)육상부지도자 인건비 : 

500,000원*1명=
500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 4,150 4,400 -250 육상부 훈련용품비 : -250,000원*1회= -250,000

4.기간제근로자법정부담금 3,635 3,635 0

2.레슬링부운영 52,296 50,796 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 42,979 41,479 1,500
(성립전_2추)(목)레슬링부지도자 인건비 :

 1,500,000원*1명=
1,500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.기간제근로자법정부담금 3,517 3,517 0

3.(목)육성종목 운영 15,100 10,500 4,600

1.교육운영비 15,100 10,500 4,600
(성립전_2추)(목)레슬링부 훈련비 : 

230,000원*15명=
3,450,000

(성립전_2추)(목)육상부 훈련비 : 230,000

원*5명=
1,150,000

4.(목)운동부 육성종목 교통비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.(목)전국소년체전 유공 포상 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 200 200 0

6.(목)전국소년체육대회 대비 

전략종목 특별훈련비
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.(목)학교운동부지도자여비 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

8.(목)전국소년체전 하계 강화 

훈련비 
10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

9.(목)전국소년체육대회 전북대

표(레슬링)훈련 및 단복비
16,500 16,500 0

1.교육운영비 16,500 16,500 0

10.[국고](목)전국소년체육대회

  전북대표(볼링)훈련 및 단복

비

1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.(목)제54회 전국소년체육대

회 전략종목 특별훈련비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 1,200 1,200 0

1.다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 533,686 537,346 -3,660

1.교무업무 운영 10,505 12,505 -2,000

1.교무학사운영 10,505 12,505 -2,000

1.교무학사운영 4,065 5,565 -1,500

1.교육운영비 4,065 5,565 -1,500 상장관련 용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

교육과정달력 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육활동홍보 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500
교육과정설명회 운영용품 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 52,170 52,830 -660

1.학생생활상담지도 25,920 25,970 -50

1.학생생활지도 운영 3,700 3,750 -50

1.일반수용비 0 250 -250 학생부실 소모품 구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 200 0 200 학생부실 청소기 구입 : 200,000원*1대= 200,000

2.(목)학교교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목)마음치유, 생명지킴 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

5.(목)인성교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

6.(목)학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 26,250 26,860 -610

1.학교폭력맞춤형대응 150 760 -610

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 0 210 -210
학교폭력예방관련 강사수당 : -210,000원

*1회=
-210,000

3.교육운영비 0 400 -400
학교폭력관련학생 프로그램운영비 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.(목)학업중단예방중점운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목)학교폭력예방지원학교운

영
24,100 24,100 0

1.운영수당 20,224 20,224 0

2.여비 460 460 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 416 416 0

3.연구학교 운영 59,000 59,000 0

1.연구학교운영 59,000 59,000 0

1.전북미래학교 운영 59,000 59,000 0

1.일반수용비 2,530 2,700 -170
(경상)학부모 활동 운영비 : -170,000원*1

회=
-170,000

2.운영수당 4,702 4,560 142
(경상)교직원 연수 외부강사비 : 142,000

원*1회=
142,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 45,574 45,546 28
(경상)독서, 토론, 글쓰기 교육 운영비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(경상)환경 교과연계 수업 운영비 : 

387,000원*2회=
774,000

(경상)환경 관련 행사비 : 341,500원*2회= 683,000

(경상)학생자치회 행사 운영비 : 185,000

원*2회=
370,000

(경상)학생 동아리 운영비 : -570,000원*1

회=
-570,000

(경상)기초학력 및 교과보충프로그램 교재

 및 학습재료비 : -729,000원*1회=
-729,000

4.목적사업업무추진비 5,384 5,384 0

5.도서구입비 810 810 0

4.학습지원실 운영 21,760 22,760 -1,000

1.방송실운영 1,010 1,010 0

1.방송실운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

2.정보화실운영 20,750 21,750 -1,000

1.학교정보화지원 20,750 21,750 -1,000

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 6,750 5,150 1,600 정보화 교수학습용품 : 50,000원*10종= 500,000

정보화기기 유지보수비 : 50,000원*10회= 500,000

네트워크장비관리 : 600,000원*1회= 600,000

3.비품구입비 9,500 11,500 -2,000 정보화기기구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타자산취득비 0 600 -600 교육용소프트웨어 구입 : -600,000원*1회= -600,000

5.교육여건 개선 390,251 390,251 0

1.교육환경개선 390,251 390,251 0

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목)교육환경개선사업 267,251 267,251 0

1.일반수용비 23,600 23,600 0

2.시설비 96,124 96,124 0

3.비품구입비 147,527 147,527 0

양병희 2024년 12월 28일 13시 57분 23초 13 전북특별자치도교육청 군산산북중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(경상)틈새공간물품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,626 0 1,626
(경상)유리칠판 외 2종 : 1,626,000원*1회

=
1,626,000

2.교육운영비 0 2,600 -2,600 (경상)빈백구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(경상)러그구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 2,374 1,400 974
(경상)회의용케이블 외 2종 : 974,000원*1

종=
974,000

4.(목)영상정보디스플레이장치

설치사업
100,000 100,000 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.비품구입비 91,680 91,680 0

5.(목)예술교과 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,240 7,000 1,240
미술실 현대화 사업 소규모수선비 : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

2.비품구입비 6,760 8,000 -1,240
미술실 현대화 사업 비품구입 : 

-1,240,000원*1회=
-1,240,000

6.학교 일반운영 326,434 316,812 9,622

1.학교기관 운영 142,372 138,372 4,000

1.부서기본운영 84,442 80,442 4,000

1.교장실운영 15,484 15,484 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 8,500 8,500 0

3.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.행정실운영 35,695 35,695 0

1.일반수용비 25,065 25,065 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,800 3,800 0

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 33,263 29,263 4,000

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 31,963 27,963 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*200회= 4,000,000

2.행정지원인력운용 57,930 57,930 0

양병희 2024년 12월 28일 13시 57분 23초 14 전북특별자치도교육청 군산산북중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.경비원인건비 30,380 30,380 0

1.기간제근로자인건비 28,780 28,780 0

2.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

2.청소원인건비 23,650 23,650 0

1.기간제근로자인건비 22,350 22,350 0

2.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.시설관리원인건비 3,750 3,750 0

1.기간제근로자인건비 3,750 3,750 0

4.교육공무직원인건비 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 176,262 170,440 5,822

1.학교시설장비유지 176,262 170,440 5,822

1.공공요금및제세공과금 91,850 91,850 0

1.전기요금 64,400 64,400 0

2.상하수도료 15,760 15,760 0

3.기타공공요금 11,690 11,690 0

2.시설관리용역 31,161 31,161 0

1.일반수용비 31,161 31,161 0

3.시설일반관리 47,023 41,201 5,822

1.일반수용비 47,023 41,201 5,822 시설관리용품 구입 : 18,220원*100종= 1,822,000

시설소규모수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

4.당직관리 6,228 6,228 0

1.일반수용비 6,228 6,228 0

3.학교운영 협력 7,800 8,000 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,600 6,800 -200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 3,600 3,800 -200

1.일반수용비 2,800 3,000 -200 학부모교육운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 800 800 0

2.(목)학부모참여공모사업운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 61,289 61,289 0

1.시설확충 및 개선 61,289 61,289 0

1.시설확충및개선 61,289 61,289 0

1.환경개선 및 응급구조시스템 

구비
61,289 61,289 0

1.시설비 41,289 41,289 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

세출합계 2,299,947 2,277,788 22,159
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